ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 мая 2014 г. N 370

ОБ УСИЛЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД

Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга ежегодно до 15 мая:

1.1. Обязать руководителей подведомственных организаций проводить проверки
противопожарного состояния (далее - проверки) объектов, находящихся в их хозяйственном ведении
и(или) оперативном управлении.

1.2. По итогам проверок проводить совещания, на которых рассматривать вопросы обеспечения
пожарной безопасности в подведомственных организациях.

2. Рекомендовать руководителям организаций, в том числе объектов отдыха и оздоровления
детей и молодежи, независимо от форм собственности, расположенных на территории Санкт-
Петербурга, председателям правлений садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих
объединений граждан ежегодно до 15 мая проводить проверки подведомственных территорий,
зданий, сооружений, иных объектов и оборудования с принятием мер по устранению выявленных
нарушений требований пожарной безопасности.

3. Администрациям районов Санкт-Петербурга ежегодно до 20 мая:

3.1. Разрабатывать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территориях
соответствующих районов Санкт-Петербурга и согласовывать их с Комитетом по вопросам законности,
правопорядка и безопасности.

3.2. Проводить заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности, на которых рассматривать вопросы обеспечения пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

4. Комитету по благоустройству Санкт-Петербурга:

4.1. В течение пожароопасного сезона обеспечивать проведение необходимых мероприятий по
предупреждению лесных пожаров в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 N 417.

4.2. Ежегодно до 20 мая проводить проверки состояния пожарной техники, пожарно-технического
вооружения и оборудования, иных средств предупреждения и тушения лесных пожаров.

4.3. До наступления пожароопасного периода организовывать установку в городских лесах,
расположенных на территории Санкт-Петербурга, информационных щитов и стендов,
предупреждающих об опасности пожаров в лесах, запрещении курения и разведения открытого огня,
ответственности граждан за нарушение правил пожарной безопасности в лесах.

5. Комитету по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической
безопасности до наступления пожароопасного периода организовывать установку на особо охраняемых
природных территориях регионального значения в Санкт-Петербурге (далее - ООПТ) информационных
щитов и стендов, предупреждающих об опасности пожаров на ООПТ, запрещении курения и разведения
открытого огня, ответственности граждан за нарушения правил пожарной безопасности на ООПТ.

6. Комитету по печати и взаимодействию со средствами массовой информации оказывать
содействие Комитету по вопросам законности, правопорядка и безопасности в информировании
редакций средств массовой информации о проводимых мероприятиях по усилению мер пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

consultantplus://offline/ref=2E2C48DE60DFA08A542462C8775F1CC5CA90C76DDB2A21CB6BB6D03D3D62B2E77C8210D368B3E20D997D4BAA5FC1F0B359E890CC6E6F025Bo9h4G

7. Комитету по образованию, Комитету по физической культуре и спорту, администрациям
районов Санкт-Петербурга ежегодно до 25 августа организовывать и проводить приемку
подведомственных образовательных организаций к новому учебному году.

8. Рекомендовать:

8.1. Председателям правлений садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих
объединений граждан организовывать и проводить противопожарные инструктажи с членами своих
объединений.

8.2. Владельцам жилых домов, садовых, огородных и дачных земельных участков и органам
управления гаражных кооперативов производить очистку территории от сгораемого мусора и отходов.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга -
руководителя Администрации Губернатора Санкт-Петербурга Говорунова А.Н.

Губернатор Санкт-Петербурга

Г.С.Полтавченко